
関係各位 

にいがた西地区食と栄養サポートネット 

代表幹事 小島直之（新潟医療センター脳神経内科医師） 

 

にいがた西地区食と栄養サポートネット（INS ネット） 

第 9 回地域交流研修会のご案内 

 

皆様におかれましては、益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。 

9 回目となります今回の地域交流研修会は、「食支援における病院との連携」をテーマに、済生会

新潟病院に企画をお願いいたしました。 

研修Ⅰでは、済生会新潟病院管理栄養士の治田氏より、食支援に向けた病院での取り組みをご紹

介いただき、病院で何ができるのかを知っていただくとともに、退院支援における課題などを検討

したいと思います。 

研修Ⅱでは、同じく済生会新潟病院の摂食・嚥下障害看護認定看護師の大久保氏より、医療や介

護の現場でできる嚥下機能の評価や機能低下への対応ポイントを解説いただきます。 

今回も、地域の中で協力し合い食と栄養をどう支援できるのかを皆さんと考えてみたいと思いま

す。ご多忙とは存じますが、多数のご参加の程何卒宜しくお願い致します。 

尚、今回の地域交流研修会では㈱クリニコからご協力をいただきました。 

 

記 

開催日時：2019 年 11 月 16 日（土）14:00~17:30 

場  所：新潟医療センター講堂（大堀幹線沿い建物 1 階） 新潟市西区小針 3-27-11 

参加費：500 円（懇親会費含む）  

駐車場：新潟医療センター駐車場（無料 ※駐車券を会場までお持ちください） 

申し込み：事前に別紙申込書を事務局宛に FAX にてお願い致します。 

    内  容：   

① 情報提供 ㈱クリニコ 14:00~14:15 

② 研修Ⅰ  

「済生会新潟病院における食支援の取り組み」 14:20~15:05 

講師  済生会新潟病院 管理栄養士 治田麻理子氏 

－休憩－  15:05～15:20 

③ 研修Ⅱ 

「摂食嚥下障害への対応のポイント」 15:20～16:25 

            講師  済生会新潟病院 摂食嚥下障害看護認定看護師 大久保幸子氏 

       意見交換  

④ 活動報告 16:30~16:45 

⑤ 懇親会 16:45～17:30 

お菓子やお茶をご用意する予定です。親睦を深めてください。 

 

 

≪ご連絡・お問い合わせ≫ ご不明な点がございましたら下記にご連絡をお願い致します。 

 

にいがた西地区食と栄養サポートネット事務局／新潟医療センター地域連携室 

TEL：025-232-1216 FAX：025-232-1246 

 

  



 にいがた西地区食と栄養サポートネット 

 第 9回地域交流研修会参加申込書 

  （2019 年 11 月 16 日・新潟医療センター） 

 

施 設 名    

電話番号         －          －     

参加申込者 

連絡担当 

（○を付けて下さい） 

フリガナ 
職  種 

お 名 前 

   

 

   

 

   

 

   

 

   

 

 

ご意見、ご要望等がございましたら自由にご記入ください。 

 

 

 

 

 

 

  ファックス送信先：新潟医療センター 地域連携室 025-232-1246 

  申し込み締め切り 2019 年 11 月 9 日 

 


